

PREFEITURA MUNIC DE TANABI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JAN/2023 A DEZ/2023

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA |
|---|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------------------------|------------------------|
| | JAN/2023 | FEV/2023 | MAR/2023 | ABR/2023 | MAI/2023 | JUN/2023 | JUL/2023 | AGO/2023 | SET/2023 | OUT/2023 | NOV/2023 | DEZ/2023 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 13.204.672,76 | 11.751.464,21 | 10.909.841,73 | 10.540.380,72 | 13.419.967,07 | 10.416.323,98 | 11.688.388,25 | 11.428.704,59 | 10.994.000,73 | 12.136.396,95 | 12.014.583,05 | 15.898.350,42 | 144.403.074,46 | 144.420.000,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.119.211,88 | 1.023.305,80 | 1.464.433,25 | 2.325.476,30 | 1.623.002,44 | 1.562.302,63 | 1.736.025,01 | 1.795.519,41 | 1.868.177,36 | 1.499.124,56 | 1.618.565,07 | 2.411.752,85 | 20.046.896,56 | 16.998.000,00 |
| IPTU | 60.231,87 | 63.110,32 | 414.851,95 | 1.117.197,52 | 310.149,86 | 305.073,56 | 277.535,67 | 410.401,73 | 265.857,66 | 251.987,07 | 249.782,54 | 277.517,35 | 4.003.697,10 | 4.890.000,00 |
| ISS | 443.507,90 | 369.258,80 | 362.970,58 | 384.494,45 | 503.083,86 | 550.805,51 | 686.358,02 | 657.510,60 | 760.498,76 | 526.809,75 | 683.019,65 | 628.176,85 | 6.556.494,73 | 4.197.000,00 |
| ITBI | 271.274,80 | 230.965,86 | 187.007,08 | 109.863,33 | 365.943,63 | 249.317,83 | 174.994,78 | 133.874,12 | 315.716,61 | 153.738,87 | 111.950,54 | 252.928,79 | 2.557.576,24 | 2.350.000,00 |
| IRRF | 271.041,55 | 295.724,21 | 301.789,89 | 287.741,24 | 289.166,96 | 289.372,52 | 287.056,30 | 300.013,57 | 350.478,42 | 410.488,91 | 397.146,77 | 1.094.281,34 | 4.574.301,68 | 2.225.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 73.155,76 | 64.246,61 | 197.813,75 | 426.179,76 | 154.658,13 | 167.733,21 | 310.080,24 | 293.719,39 | 175.625,91 | 156.099,96 | 176.665,57 | 158.848,52 | 2.354.826,81 | 3.336.000,00 |
| Contribuições | 95.043,43 | 94.441,27 | 88.422,71 | 114.433,93 | 103.877,29 | 112.428,37 | 107.228,08 | 103.372,00 | 104.968,02 | 110.965,46 | 108.539,33 | 106.772,56 | 1.250.492,45 | 1.650.000,00 |
| Receita Patrimonial | 245.949,23 | 321.005,28 | 472.063,03 | 262.882,29 | 377.223,90 | 301.962,19 | 284.214,44 | 317.469,99 | 245.650,23 | 236.091,72 | 308.792,72 | 218.640,51 | 3.591.945,53 | 1.620.000,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 243.555,98 | 319.718,28 | 469.897,91 | 262.361,88 | 374.963,39 | 263.846,16 | 282.899,03 | 298.028,50 | 244.508,73 | 235.571,31 | 307.100,35 | 216.579,12 | 3.519.030,64 | 1.539.000,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 2.393,25 | 1.287,00 | 2.165,12 | 520,41 | 2.260,51 | 38.116,03 | 1.315,41 | 19.441,49 | 1.141,50 | 520,41 | 1.692,37 | 2.061,39 | 72.914,89 | 81.000,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 453.325,33 | 453.730,11 | 514.446,34 | 474.401,95 | 604.190,06 | 700.981,29 | 610.522,70 | 566.300,42 | 525.191,00 | 561.723,04 | 487.710,17 | 517.200,16 | 6.469.722,57 | 6.320.000,00 |
| Transferências Correntes | 11.281.631,13 | 9.849.955,17 | 8.359.534,89 | 7.351.083,10 | 10.647.276,75 | 7.719.095,66 | 8.936.332,72 | 8.608.892,48 | 8.231.482,26 | 9.538.918,80 | 9.377.694,19 | 12.636.688,24 | 112.538.585,39 | 116.919.000,00 |
| Cota Parte do FPM | 2.833.806,93 | 3.777.812,07 | 2.311.060,97 | 2.642.263,88 | 2.937.300,51 | 2.743.416,65 | 4.655.311,68 | 2.340.263,22 | 2.385.661,24 | 2.215.712,83 | 2.874.808,64 | 3.332.985,21 | 35.050.403,83 | 38.000.000,00 |
| Cota Parte do ICMS | 3.169.637,81 | 2.430.423,79 | 2.588.299,46 | 1.875.413,75 | 3.829.845,21 | 2.385.092,94 | 1.438.767,09 | 2.927.804,60 | 2.850.637,46 | 3.283.297,40 | 2.557.558,61 | 4.246.081,14 | 33.582.859,26 | 34.000.000,00 |
| Cota Parte do IPVA | 2.361.242,37 | 892.101,34 | 741.750,84 | 563.772,47 | 611.190,07 | 149.983,69 | 206.883,36 | 225.494,36 | 177.590,61 | 186.903,78 | 199.458,73 | 226.230,69 | 6.542.602,31 | 6.000.000,00 |
| Cota Parte do ITR | 31.757,22 | 1.661,05 | 1.141,40 | 2.171,28 | 2.601,01 | 4.959,89 | 2.908,75 | 3.470,16 | 172.744,60 | 801.046,87 | 60.567,36 | 73.344,00 | 1.158.373,59 | 1.000.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 17.033,21 | 13.227,91 | 13.441,60 | 15.902,11 | 14.675,61 | 16.633,68 | 17.157,02 | 14.312,33 | 15.235,84 | 21.996,17 | 16.741,78 | 17.761,29 | 194.118,55 | 200.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 2.067.788,35 | 1.472.124,14 | 1.365.471,49 | 1.051.088,40 | 1.895.095,60 | 1.167.709,80 | 1.253.454,93 | 1.392.249,01 | 1.305.275,21 | 1.532.275,49 | 1.241.436,95 | 1.475.862,39 | 17.219.831,76 | 20.000.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 800.365,24 | 1.262.604,87 | 1.338.369,13 | 1.200.471,21 | 1.356.568,74 | 1.251.299,01 | 1.361.849,89 | 1.705.298,80 | 1.324.337,30 | 1.497.686,26 | 2.427.122,12 | 3.264.423,52 | 18.790.396,09 | 17.719.000,00 |
| Outras Receitas Correntes | 9.511,76 | 9.026,58 | 10.941,51 | 12.103,15 | 64.396,63 | 19.553,84 | 14.065,30 | 37.150,29 | 18.531,86 | 189.573,37 | 113.281,57 | 7.296,10 | 505.431,96 | 913.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 1.682.695,43 | 1.423.045,16 | 1.131.138,80 | 1.019.904,64 | 1.479.122,42 | 1.060.017,32 | 987.106,54 | 1.102.268,88 | 1.050.748,37 | 1.301.791,36 | 1.141.826,99 | 1.298.809,78 | 14.678.475,69 | 15.240.000,00 |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financeira entre Regimes de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do Fundeb | 1.682.695,43 | 1.423.045,16 | 1.131.138,80 | 1.019.904,64 | 1.479.122,42 | 1.060.017,32 | 987.106,54 | 1.102.268,88 | 1.050.748,37 | 1.301.791,36 | 1.141.826,99 | 1.298.809,78 | 14.678.475,69 | 15.240.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II) | 11.521.977,33 | 10.328.419,05 | 9.778.702,93 | 9.520.476,08 | 11.940.844,65 | 9.356.306,66 | 10.701.281,71 | 10.326.435,71 | 9.943.252,36 | 10.834.605,59 | 10.872.756,06 | 14.249.540,64 | 129.374.598,77 | 129.180.000,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 350.000,00 | 350.000,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 11.521.977,33 | 10.328.419,05 | 9.778.702,93 | 9.520.476,08 | 11.940.844,65 | 9.356.306,66 | 10.701.281,71 | 10.326.435,71 | 9.943.252,36 | 10.834.605,59 | 10.872.756,06 | 14.249.540,64 | 129.374.598,77 | 129.180.000,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 11.521.977,33 | 10.328.419,05 | 9.778.702,93 | 9.520.476,08 | 11.940.844,65 | 9.356.306,66 | 10.701.281,71 | 10.326.435,71 | 9.943.252,36 | 10.834.605,59 | 10.872.756,06 | 14.249.540,64 | 129.374.598,77 | 129.180.000,00 |

PREFEITURA MUNIC DE TANABI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JAN/2023 A DEZ/2023

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA |
|---------------|--|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--------------------------------|------------------------|
| | JAN/2023 | FEV/2023 | MAR/2023 | ABR/2023 | MAI/2023 | JUN/2023 | JUL/2023 | AGO/2023 | SET/2023 | OUT/2023 | NOV/2023 | DEZ/2023 | | |

ALEXANDRE SILVEIRA BERTOLINI
358.938.108-64
PREFEITO MUNICIPAL

BENEDITO VIEIRA DE SOUZA
002.551.508-06
CONTADOR

NIDEVAL CESAR ROVERAN
092.942.408-51
RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO